

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3183

06 अगस्त, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुर्वेद में उत्कृष्ट संस्थान

3183. श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले:

डॉ. उमेश जी. जाधव:

श्री बी.वाई. राघवेन्द्र:

प्रो. सौगत राय:

श्री प्रताप सिम्हा:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का एम्स की भांति कर्नाटक सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आयुर्वेद में उत्कृष्ट राष्ट्रीय संस्थान स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) देश के प्रमुख आयुर्वेदिक संस्थानों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्री (सर्बानंद सोनोवाल)

(क): जी, नहीं।

(ख): प्रश्न नहीं उठता।

(ग): आयुष मंत्रालय के तत्वावधान में प्रमुख आयुर्वेदिक राष्ट्रीय संस्थान निम्नप्रकार हैं:-

- (i) अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एआईआईए), नई दिल्ली;
- (ii) आयुर्वेद शिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान (आईटीआरए), जामनगर;
- (iii) राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान (एनआईए), जयपुर;
- (iv) पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएएच); शिलॉंग;
- (v) राष्ट्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ (आरएवी), दिल्ली
- (vi) पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं लोक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (एनईआईएएफएमआर), पासीघाट।

\*\*\*\*\*